2º Communio *hebdomadaria* permittenda et consulenda est iis qui graves culpas non committunt ex habitu. Attamen, si pluribus levibus vitiis laborent, quin de emendatione solliciti sint, utile erit communionem quandoque interdicere.

3º Communio semel aut plures *infra hebdomadam repetita*, permittenda et consulenda est iis qui, etsi debiles, in culpas deliberatas ordinarie non labuntur, et rebus spiritualibus incumbere satagunt.

4º Communio *quotidiana* concedenda est iis qui, carentes affectu ad culpas leves, malas cupiditates majori ex parte vicerunt, ad christianam perfectionem serio tendere conantur, et Eucharistiae suscipiendæ magno desiderio tenentur. Expedit tamen ordinarie eis semel aut interdum plures in hebdomada communionem subtrahere.

PARS SECUNDA.

DE EUCHARISTIA UT SACRIFICIO.

Quadruplici capite agendum est 1º de natura et virtute sacrificii missæ; 2º de obligatione missam celebrandi; 3º de tempore et loco celebrationis; 4º de modo celebrandi.

Quoad obligationem fidelium missæ assistendi, dictum in tractatu *De Tertio Decalogi Praecepto*, cap. III.

CAPUT I.

DE NATURA ET VIRTUTE SACRIFICII MISSÆ.

61. — q. *Quomodo definitur sacrificium in genere?*

r. In tractatu *De Primo Decalogi Praecepto*, N° 55, dictum et explicatum est quod *sacrificium in genere* sit: oblatio externa, soli Deo facta per legitimum ministrum, quare aliqua sensibilis et permanens consecratur, perimitur aut aliter immutatur, in protestationem supremi Dei dominii nostræque erga illum subjectionis.

q. *Quisnam est sacrificii finis primarius et generalis?*

r. Ex ultimis hujus definitionis verbis intelligitur, quod omnis sacrificii finis primarius et generalis, sit Dei cultus, seu recognoscere Dei dominium et nostram subjectionem. In hoc fine generali comprehenduntur, quasi per partes, reliqui fines, scilicet: gratias agere, expiare peccata et peccatorum pœnas, impetrare nova beneficia.

q. *Quomodo igitur, ratione finis, sacrificium in genere dividitur?*

r. Ex dictis sequitur quod sacrificium in genere, ratione *finis*, dividatur in *latreuticum*, i. e., in genere, ad profitendum Dei dominium et nostram subjectionem; in *eucharisticum*, i. e. ad gratias agendas pro beneficiis acceptis; in *expiatorium* et *satisfactorium*, i. e. ad expianda peccata et peccatorum pœnas; in *impetratorium*, i. e. ad nova beneficia accipienda.

q. *Quotuplex distinguitur sacrificium novæ legis?*

r. In mox citato N° 55 dicitur, quod *sacrificium novæ legis* sit unicum quoad substantiam, cum sit sacrificium Christi, sive in Calvario sive in altari immolati; sed quod tamen sit duplex quoad modum seu ritum, scilicet *cruentum* in cruce et *incuruentum* in altari.

Q. *Indica, datam definitionem sacrificii in genere convenire sacrificio missæ.*

R. *Sacrificio missæ convenit data definitio. Missa enim est :*

Oblatio, quæ saltem in actu exercito habetur in consecratione utriusqne speciei;

Externa, cum fiat verbis;

Res sensibilis et permanens, scilicet corpus et sanguis Christi, per species panis et vini sensibilia;

Per legitimum ministrum, scilicet primarium et secundarium, i. e. Christum et sacerdotem;

Consecratur, per ejus dedicationem ad cultum divinum;

*Immutatur: nam, ut ait Schouuppe, idem ipse Christus verissimo, licet incruento, modo immolatur, tum mystice tum realiter. Dico mystice, i. e. in signo, dum sejunctis panis et vini speciebus, atque vi verborum, corpus Christi a sanguine separatum repræsentatur. Dico realiter, i. e. in re, dum revera Christi humanitas, *quoad externam vitam mortua* sub speciebus existit; imo, respectu hominum, non tantum mortua est, sed velut in nihilum redacta, mutata nempe in cibum ad consumptionem ordinatum;*

*In protestationem, etc.: nam omnes *fines* missæ resolvuntur in Dei cultu; atqui, nullus cultus Deo exhiberi potest dignior quam quo Deus-Homo offertur Deo Patri.*

Q. *Quinam ergo sunt missæ sacrificii fines?*

R. *Sacrificium missæ in se solo rationes seu fines omnium sacrificiorum veteris legis perfecte continet: nam est latreuticum, eucharisticum, expiatorium et satisfactorium, impetratorium, prout supra dictum est, et ex Tridentino constat.*

62. — Q. *In quonam consistit sacrificii missæ essentia?*

R. *Dupliciter considerari potest missæ essentia: 1º quoad rem oblatam, 2º quoad actionem sacrificativam.*

1º *Quoad rem oblatam, missæ sacrificii essentia est*

ipsa res oblata, i. e. *ipse Christus*, non quidem gloriōsus, prout est in cœlo, sed velatus prout sub speciebus panis et vini continetur et immolatur.

Hinc 1º probabilius id non sunt *species*: nam res oblata non est compositum aliquod ex Christo et speciebus, sed hæ sunt tantum id sub quo hostia offertur, et per quod sacrificium redditur sensibile; 2º multo minus id sunt *panis* et *vinum*: nam illa duo non sunt nisi materia transiens Eucharistiae, quæ est simul sacramentum et sacrificium. Vide supra, N° 7, de essentia sacramenti Eucharistiae in facto esse.

2º Quoad *actionem sacrificativam*. Disputatur in qua actione præcise consistat essentia sacrificii missæ. Sententia communior et probabilior tenet, eam consistere in sola consecratione, et quidem utriusque speciei; communio nem vero esse partem non essentialē sed integralē.

Dico 1º *in sola consecratione*: quia in ea inveniuntur omnia requisita ad constituendum sacrificium, ut N° præcedenti probatum est; contradicente tamen Lig. qui tenet, essentiam consistere in consecratione et partialiter in communione, quia victima in consecratione ponitur, et in communione sumitur.

Dico 2º *utriusque speciei*: quod probatur 1º ex verbis: *Hoc facite in meam commemorationem*; 2º ex traditione Ecclesiæ, juxta quam Christus in sacrificio missæ fieri voluit perfectam repræsentationem sacrificii crucis, ubi sanguis a corpore separatus fuit et inde secuta mors. Hæc autem distincta repræsentatio non habetur in consecratione unius tantum speciei.

Dico 5º *communionem non esse partem essentialē*: idque probatur 1º ex eo quod, licet sit probabilissimum, non tamen certum est Christum in cœna Eucharistiam sumpsisse; 2º quia communio seu participatio sacrificii illud essentialiter perfectum supponit; 3º quia consumptio Eu-

charistiae a sacerdote non fit in persona Christi, principalis offerentis.

Dico 4º *communionem esse partem integralem*: quod probatur 1º quia victimam adest per modum cibi et potus, ergo sic sumi debet; 2º ex sollicitudine Ecclesiae praeipientis ut, deficiente post consecrationem sacerdote, sacrificium per alium, etiam non jejunum, perficiatur.

Nota. Sacrificii pars *essentialis* est illa sine qua nullum est sacrificium; pars vero *integralis* est ea sine qua existeret quidem sacrificium, sed imperfectum.

65. — q. *Quinam sunt sacrificii missæ offerentes seu ministri?*

r. 1º Minister *principalis* est Christus: nam Christus est qui, juxta moralem aestimationem, principaliter loquitur in consecratione; ergo principaliter consecrat et sacrificat, se, ut homo, offerens et submittens Deo in protestationem supremi Dei dominii.

2º Minister *secundarius* est sacerdos: nam sacerdos, visibiliter consecratus, vere peragit sacrificium; at solummodo ut minister Christi, ejus personam gerens et representans, ut ex forma consecrationis intelligitur.

3º *Fideles*, non immediate quidem, sed mediate per celebrantem, sacrificium aliquo modo offerunt: scilicet vel *generaliter* et quasi habitualiter, quia sacerdos offert nomine Ecclesiae, cuius sunt membra; vel *specialiter* et actualiter, dum actu assistunt missæ; vel *specialius*, dum ad missam concurrunt per stipendum, per ministracionem, etc.

64. — q. *Quinam sunt effectus sacrificii missæ?*

r. Sunt res illæ que correspondent quadruplici fini de quo supra, N° 61, scilicet: 1º fini latreutico correspondet cultus latræ excellentissimus; 2º eucharistico correspondet gratiarum actio; 3º expiatorio et satisfactorio correspondet remissio peccatorum et poenarum; 4º impetratorio correspondet impetratio honorum spiritualium et temporalium.

Facile intelligitur, duos priores effectus relationem habere ad Deum; et duos posteriores referri ad nosmetipsos.

Hic jam inquiritur tum de *tempore* (de quo agimus infra, N° 66); tum de *modo* quo missa hos effectus producat, scilicet an ex opere operato vel opere operantis, an immediate vel immediate, an infallibiliter vel fallibiliter, an per modum orationis vel non.

Relative ad hunc *modum*, prænotare oportet duo sequentia:

Prænota 1º missam spectari posse tripliciter: 1º ut est opus personale sacerdotis, simul et fidelium aliquo modo cum eo offerentium; 2º ut est opus publicum Ecclesiæ; 3º ut est opus ipsius Christi, ministerio sacerdotis positum.

Missa sub utroque priori respectu considerata, seu quatenus offertur tum nomine sacerdotis et fidelium seu intuitu meriti et devotionis eorum, tum nomine Ecclesiæ, effectus producit *ex opere operantis*. Sub ultimo respectu, seu quatenus inspicuntur merita et promissiones Christi qui est principalis offerens, missa effectus producit *ex opere operato*.

Prænota 2º quod missa possit producere effectus, seu bonum causare immediate vel mediate: *immediate*, si bonum impetrat, non interveniente alio bono, v. g. si impetrat defunctis remissionem pœnæ temporalis; *mediate*, si impetrat aliquid cui bonum hoc annexum est, seu ex quo bonum hoc sequitur, v. g. si impetrat peccatori remissionem peccatorum, i. e. mediante gratia Dei seu movendo Deum ut peccatori det gratiam efficacem pœnitendi.

63. — Jam autem, ad determinandum *modum* quo missa effectus suos producit, statuuntur sequentia:

Imprimis, dicendum est generatim, quod missa effectus suos producit, simul ex opere operantis et ex opere operato, ut ex dictis facile intelligitur.

Quod ut latius devolvatur, distinguere oportet inter effectus qui relationem habent ad Deum, et illos qui referuntur ad nos.

Quoad effectus qui relationem habent *ad Deum*, i. e. quoad effectum *latreuticum* et *eucharisticum*, hos missa producit ex opere operato, et quidem *immediate* et *infallibiliter*.

Quoad illos qui relationem habent *ad nos*, distinguendum est inter effectum *satisfactorium* quatenus consideratur ut remissivus poenae temporalis pro peccatis remissis, et *cæteros* effectus; scilicet:

1º Quoad effectum *satisfactorium*: in justis, tam vivis quam defunctis, remissionem poenae temporalis pro peccatis remissis missa producit ut supra, i. e. ex opere operato, et quidem *immediate*, et *infallibiliter*, quoad remissionem sive totalem, sive saltem partialem.

Varii hanc infallibilitatem negant quoad animas purgantes, quia, aiunt, indulgentiae ipsis non prosunt nisi fallibiliter; ergo etiam sacrificium. Sed negatur paritas: etenim indulgentiae defunctis applicantur per modum suffragii a Papa sub cuius jurisdictione non amplius sunt illæ animæ; at missa offertur a sacerdote in persona Christi, cui omnes animæ sunt subjectæ; idemque Christus, qui offert in favorem vivorum, offert etiam in favorem defunctorum, et pro ultrisque semper Christus exauditur pro sua reverentia, ut ait Giribaldi ex Suarez.

2º Quoad *relictos* effectus: missa illos producit quidem ex opere operato, sed non semper *immediate* nec semper *infallibiliter*, sed eos efficit modo sequenti:

Q. *Quomodo igitur missa hos cæteros effectus producit?*

R. 1º *Remissionem peccatorum*, tam mortalium quam venialium, missa producit *mediate*, seu Deum movendo ut det peccatori gratiam penitendi; non vero *immediate*, ut fit in sacramentis.

2º In justis *augmentum gratiæ* sanctificantis operatur

mediate, seu mediante gratia actuali qua crescit vel crescere potest gratia sanctificans seu habitualis.

5º *Impetrationem* cæterorum bonorum tam spiritualium quam temporalium operari potest *immediate*.

Insuper, relative ad hos tres ultimos effectus, etsi dicere liceat, saltem speculative loquendo, quod missa hos producat *infallibiliter*, si non ponatur obex, quemadmodum de sacramentis dictum est; attamen quoniam, practice loquendo, dependent ab obice seu a dispositionibus accipientium, ideo generatim dicendum est eos non causari nisi *fallibiliter*.

Nota 1º. Quatenus missa est *impetratoria*, effectus suos causat per modum *orationis*, vi supplicationum et meritorum Christi. Attamen in hoc præcipue discrepant oratio et missa, quod oratio sit impetratoria tantum ex opere operantis, et consequenter, quod ad impetractionem infallibilem requiratur, inter alias conditiones, ut orans petat *pie* et *pro se*; dum missa impetratoria est insuper ex opere operato, dummodo nullus ponatur obex a parte accipientium, et consequenter, quod non requiratur ut sacerdos celebret *pie*, nec ut celebret *pro se*, cum missa non tantum pro celebrante, sed insuper pro aliis infallibiliter impetrare valeat.

Nota 2º. Ex dictis concludere licet, quod missa malis sacerdotis tanti valeat quanti missa boni sacerdotis, scilicet ex opere operato, et in quantum sacerdos orat nomine Ecclesiæ, quæ semper sancta est; secus vero, in quantum est opus solius sacerdotis.

66. — Q. Quandonam missa suos effectus producit?

R. In tractatu *De Sacramentis in genere* dictum est, 1º sacramenta effectus suos producere statim ac essentialiter completa sunt; sed 2º gratias sacramentales postea et tempore opportuno dari, modo nihil obstet in contrarium. Idem circiter dicendum est de missæ sacrificio.

Itaque, 1º completo essentialiter sacrificio, i. e. probabilius completa utraque consecratione, adsunt statim effectus qui dantur infallibiliter, i. e., juxta supra dicta, semper effectus latreuticus, eucharisticus, et justis remissio poenae temporalis; sed 2º reliqui effectus non semper dantur statim, quia adesse potest obex vel dilatationis ratio.

67. — q. *Quid est fructus sacrificii missæ?*

r. *Fructus* vocantur missæ effectus quatenus nobis applicantur; i. e., ut ex dictis intelligitur, effectus expiatorius pro peccatis, satisfactorius pro peccatorum poenis, et impenitentiorius pro acquirendis bonis, tam spiritualibus quam temporalibus.

q. *Quotuplex distinguitur fructus seu portio, respectu eorum quibus missa prodest?*

r. Distinguitur fructus triplex: generalis, specialis et specialissimus.

Generalis est fructus qui obvenit toti Ecclesiæ imo et toti mundo, juxta: *Pro nostra et totius mundi salute...*; ita tamen ut abundantius participant hi qui dignitate, sanctitate vel dispositione præstant; et præsertim illi qui missæ assistunt, aut aliquo modo, v. g. inserviendo, cantando, etc., ad illam celebrandam concurrunt.

Specialis est fructus qui obvenit illis quibus sacerdos specialiter sacrificium applicat.

Specialissimus est fructus qui obvenit ipsi celebranti; si enim quilibet cooperatores sacrificio abundantius participant, partem adhuc abundantiorem percipere debet ipse celebrans. Attamen, juxta varios, minor est portio hæc specialissima portione speciali, et forte tantum tertiae parti portionis specialis æquivalet. Hic autem fructus ita celebranti proprius est, ut incertum sit an sacerdos cum aliis applicare valeat.

68. — q. Quantus est missæ fructus?

r. Imprimis, quæstio hic non est de missæ fructu qui procedit *ex opere operantis*, i. e. prout operantes sunt sacerdos cum fidelibus, vel ipsa Ecclesia; hi enim fructus certo sunt finiti, sicut finitus est valor cuiuscumque nostri operis boni. Unde, tantum inquiritur de missæ fructibus qui causantur *ex opere operato*, i. e. prout offerens est ipse Christus. Itaque:

Certum est quidem 1º quod prædicti quatuor missæ effectus sint valoris infiniti de se, idque tum ex parte rei oblatæ, tum ex parte Christi principalis offerentis.

Certum quoque est 2º quod nihilominus *relative ad nos*, finitus seu limitatus sit missæ fructus, i. e. quod hi missæ effectus qui nobis applicabiles sunt, non nisi limitate applicentur; ut constat ex Ecclesiæ praxi et fidelium sensu, cum pro una eademque re impetranda missa saepius iteretur.

Sed non præcise constat unde desumenda sit hæc limitatione.

Alii, cum sententia quam Lig. dicit multo probabiliorrem et communissimam, eam desumunt ex limitata capacitate et dispositione eorum pro quibus missa offertur, quippe qui applicationis infinite capaces non sunt. Hinc sequitur quod fructus, de se infinitus, innumeris hominibus applicari possit quin exauriatur; et quod missa oblatæ pro pluribus, æque proposit singulis ac si pro uno tantum offerretur: sicut lumen solis non minus illuminat, sive paucis sive pluribus applicetur.

Alii autem hanc limitationem insuper desumunt ab institoris seu Christi voluntate: et existimant, Christum pro singula missa statuisse certam limitatam fructus portionem, inter recipientes dividendam; et sic, quo fuerint numero plures, eo minor evadat singuli recipientis pars. Sed, ait Gury, prorsus gratuito affirmant talem restrictionem a Christo factam fuisse.

Q. *An, ut percipiatur missæ fructus, necesse est ut sacerdos hujus applicationem specialem faciat?*

R. 1º Non requiritur ut specialiter applicet fructum generalem vel specialissimum. Non *generalem*: cum, ex voluntate Christi, et Ecclesiæ quæ illum fructum sibi applicat, hic fructus derivetur in omnia ejus membra in quibus non datur obex. Non *specialissimum*: cum ille sponte et ex sacrificii natura derivetur in celebrantem pro ratione ejus dispositionis.

2º Requiritur ut specialiter applicet fructum *specialem*: nam sacerdos, et quidem ipse solus personam Christi gerit; ergo, sicut ipse solus in persona Christi sacrificium pro aliis immediate offert, ita etiam solus ejus fructum specialem applicat.

Q. *Qualis esse debet, quoad fructum specialem, illa sacerdotis applicatio?*

R. Requiritur ut hæc applicatio sit 1º saltem *habitualis*; 2º ut, quoad personam cui applicatur, sit saltem *implicite determinata*.

Dico 1º *saltem habitualis*, i. e. illa quæ, semel facta, non fuit retractata: nam ista applicatio fit per modum donationis, quæ valet donec retractetur. Unde, non requiritur applicatio actualis vel virtualis; nec sufficit interpretativa, seu qua quis applicasset si advertisset.

Dico 2º *saltem implicite determinata*, qualis est et sufficit in sequentibus: Offero missam pro eo qui dedit stipendium; pro quo superior vult fieri sacrum; pro maximo peccatore; pro anima maxima tentatione afflita; pro anima purgante maxime derelicta; pro omnibus animabus purgatorii; pro eo cui applicare teneor; pro persona vel intentione quæ in tabella mea invenitur prima inscripta; pro illa ex duabus pro qua heri tantum dubia applicatio facta fuit: quod ultimum contingere potest in sacerdote qui, immemor prioris applicationis factæ, novam celebrando elicit.

q. Quandonam facienda est dicta applicatio?

r. Facienda est saltem ante consecrationem, cum missa statim a peracta consecratione effectus producat; imo oportet ut, practice, ante missam fiat.

69. — q. Pro quibusnam offerri seu quibusnam applicari potest missæ sacrificium?

r. Manifestum est, ait Bouquillon, fructum missæ a sacerdote sine peccato applicari non posse, iis qui ad illum recipiendum habiles non sunt. Quamvis autem valide applicetur et prospicit iis omnibus qui sunt habiles seu in quibus non est obex, potest tamen Ecclesia, ob bonas rationes, prohibere ne pro certa personarum classe missa celebretur. Considerandum igitur est quænam sit ea de re disciplina nunc vigens tum relate ad vivos, tum relate ad defunctos. Igitur,

1º De præsenti Ecclesiæ disciplina relate ad vivos.

q. Pro quibusnam vivis, juxta præsentem Ecclesiæ disciplinam, celebrare licet missam?

r. Sacerdos missam licite offerre potest 1º pro omnibus vivis fidelibus, etiam peccatoribus non excommunicatis; 2º pro catechumenis; imo 3º et pro infidelibus.

Non autem ita constat de *excommunicatis*, seu iis qui per Ecclesiæ sententiam a communione sanctorum excludentur, sub quibus veniunt hæretici et schismatici. De ipsis dicendum videtur modo sequenti: 1º cum illi excludantur tantum a *communibus* Ecclesiæ suffragiis, sequitur sacerdotem non tantum pro ipsis posse orare privatim, v. g. in missæ memento, sed eum pro eis posse offerre missæ fructum in quantum est fructus ex opere ipsius operantis, seu in quantum offert nomine proprio. 2º Imo, in quantum sacrificat nomine Ecclesiæ vel nomine Christi, potest adhuc missæ fructum pro ipsis offerre *indirecte*, v. g. celebrando pro Ecclesiæ exaltatione, pro hæresum extirpatione, pro felici successu laborantium hære-

ticorum conversioni, etc. 3º An autem nomine Ecclesiæ vel Christi offerre possit *directe*, non concordant auctores, estque sententia quadruplex: 1ª sententia antiquorum cum Thoma, Suarez, etc., absolute *Negat*; 2ª *Negat* pro excommunicatis vitandis, et *Affirmat* pro toleratis; 3ª *Affirmat* id licere pro obtainenda conversione etiam vitandorum; 4ª, absque distinctione, absolute *Affirmat*; siveque Ecclesia primitus suæ disciplinæ rigorem, successu temporum, pedetentim temperasse videtur.

2º *De præsentī Ecclesiæ disciplina relative ad defunctos.*

Q. *Pro quibusnam defunctis, juxta præsentem Ecclesiæ disciplinam, celebrare licet missam?*

R. Etsi Ecclesia nequaquam determinare intendat quinam defuncti sint reprobi quinam non, attamen, in applicatione legum suarum, seu in communicatione vel negatione suffragiorum suorum dirigitur ex circumstantiis externis. Unde, in hac materia distingui possunt defunctorum quatuor classes sequentes:

1º Defuncti *infideles* non catechumeni, pro quibus sacrificare non licet.

2º Defuncti *haeretici* vel *schismatici*; inter quos, conformiter ad doctrinam in allocutione Pii IX anno 1854 traditam, distingui potest duplex classis, scilicet prout reputantur fuisse malæ vel bonæ fidei. Prima classis comprehendit illos qui ab Ecclesia catholica ad haeresim vel schisma defecerunt: atqui pro his sacrificare non licet, idque in criminis pœnam. Secunda classis comprehendit illos qui in haeresi vel schismate nati, honestam vitam duxerunt, ita ut rationabiliter præsumi possit eos materialiter tantum, minime vero formaliter fuisse haereticos vel schismaticos: atqui damnandus non foret sacerdos qui pro his celebraret.

3º Defuncti *alii excommunicati*; inter quos distinguendum est sic: vel non dederunt signa pœnitentiae: tuncque pro iis sacrificare non licet; vel dederunt hujus-

modi signa: tuncque, si sint tolerati, pro iis sacrificare licet, etiamsi ab excommunicatione non fuerint absoluti; si vero fuerint vitandi, sacrificare non licet, nisi fuerint ab excommunicatione absoluti.

4º Illi omnes quos evidens est *in peccato mortali decessisse*, ut v. g. sunt illi qui omnino voluntarie et sui compotes se occiderunt: atqui pro iis sacrificare non licet. Ita ex Bouquillon.

Nota. Patet quod missa offerri non possit pro damnatis; nec pro beatis, cum nihil amplius egeant. Item non *offertur sanctis*, cum soli Deo offerenda sit. Unde Ecclesia, in memoriam vel honorem sanctorum missam celebrans, nihil aliud intendit quam Deo de eorum victoriis gratias agere, eorum patrocinium implorare, « ut ipsi pro nobis intercedant quorum memoriam agimus in terris », ut ait Tridentinum.

70. — q. *Tandem inquiritur an missæ sacrificium essentialiter, an vero accidentaliter tantum, differat 1º a sacrificiis veteris legis, 2º a sacrificio crucis, 3º a sacrificio cœnæ, 4º a sacramento Eucharistie?*

r. 1º A sacrificiis veteris legis differt *essentialiter*; quia, inter varias rationes, ab iis infinite differt tum in re oblata, tum in persona principaliter offerente.

2º A sacrificio crucis non differt *essentialiter*, cum in utroque sit eadem hostia et idem principalis offerens; sed ab eo differt *accidentaliter* in offerendi modo, ut statim infra dicetur.

3º A sacrificio cœnæ non differt *essentialiter*, cum sit non tantum eadem hostia et idem principalis offerens, sed insuper idem offerendi modus. Differt *accidentaliter* in variis: v. g. quod in cœna Christus offeratur absque ministerio sacerdotis, et representatur Christi mors futura; dum in missa offertur ministerio sacerdotis, et representatur mors præterita. Differt insuper quoad tempus, locum, apparatum, etc.

4º A *sacramento Eucharistiae* differt *essentialiter*, cum sacramentum a sacrificio toto genere differat.

Q. *Inquiritur in specie quomodo missa a quatuor his citatis differat ratione materiae?*

R. **1º** A sacrificiis veteris legis differt præsertim in hoc, quod in his materia essent animalia, etc.; hic vero corpus et sanguis Christi.

2º A sacrificio crucis differt in eo, quod in cruce Christus oblatus sit in propria specie, mortalis, passibilis, cruentus, meritorie et satisfactorie; hic vero, sub speciebus panis et vini, immortalis, impassibilis, incruente, non quidem meritorie nec satisfactorie a parte Christi, licet per missam Christi merita nobis applicentur.

3º A sacrificio cœnæ differt in hoc, quod in cœna Christus oblatus sit mortalis, et consequenter meritorie et satisfactorie; hic vero, immortalis, et consequenter non meritorie nec satisfactorie a parte Christi, sensu quo diximus.

4º A *sacramento Eucharistiae* differt in hoc, quod Eucharistiæ sacramentum consistat in re permanente, etiam in una tantum specie; hic vero, in actione transeunte, et in utraque specie consecrata.

CAPUT II.

DE OBLIGATIONE CELEBRANDI.

Ex triplici potissimum capite oriri potest obligatio celebrandi, scilicet **1º** ratione sacerdotii, **2º** ratione officii, **3º** ratione stipendii.

71. — **Q.** *An et quandonam sacerdos celebrare tenetur, ratione simpliciter sacerdotii?*

R. **1º** Certum quidem est, ita ut id, juxta Benedictum XIV, salva fide negari non possit, quod Christus ordini sacerdotali universo dederit præceptum celebrandi: *Hoc fa-*

cite in meam commemorationem. Omnis pontifex ex hominibus assumptus.... ut offerat dona et sacrificia pro peccatis.

Attamen 2º controvertitur an hoc præceptum divinum singulos sacerdotes obliget. Sententia probabilior et communior *Affirmat*, et docet singulum sacerdotem, ratione sacerdotii, teneri celebrare aliquoties, i. e. saltem quater vel ter in anno, idque juxta alios sub gravi, juxta alios sub levi. Ita contra sententiam prorsus *Negantem*.

3º Exoptat Ecclesia ut sacerdos quotidie celebret: nam, ut ait s. Bonav., « Sacerdos qui non celebrat, quantum in ipso est, privat Trinitatem laude et gloria, angelos lætitia, peccatores venia, justos subsidio et gratia, in purgatorio degentes refrigerio, Ecclesiam Christi speciali beneficio, et seipsum medicina et remedio contra quotidiana peccata et infirmitates. » Hinc concludit Lig., a culpa levi excusandum non esse sacerdotem qui, cum quotidie celebrare posset, a celebrando abstineret ob desidiam seu sine justa causa, qualis justa causa est si v. g. una hebdomadis die abstineat propter reverentiam.

72. — Q. *Quandonam parochus celebrare tenetur, ratione officii seu curæ animarum?*

R. 1º Jure naturali et divino, pro ovibus celebrare teneatur *quandoque*, cum, teste Tridentino, oves pascere et pro iis sacrificium offerre teneatur.

2º Jure ecclesiastico, pro eis celebrare tenetur, sive per se, sive per alium si fuerit legitime impeditus, toties quoties subditi missam audire tenentur, et insuper omnibus diebus quibus statuitur celebrandum esse *pro grege*.

3º Multi addunt quod, extra hos dies, celebrare teneatur parochus toties quoties subditorum rationabilis devotio id requirit.

73. — *Ratione stipendii.* Duo inquiruntur: 1º quoad licitatem stipendii, 2º quoad obligationem sacerdotis. Igitur:

Q. *Quænam notare juvat quoad stipendii liceitatem?*

R. Licate accipi potest stipendum seu eleemosyna ad celebrandam missam quam quis pro alio celebrare non tenetur: nam stipendum datur, non tamquam pretium vel compensatio missæ, sed ut medium ad sustentationem ministri, juxta: *Qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt; et qui altari deserviunt, cum altari participant.*

2º Stipendum istud debet esse justum, i. e. ab episcopo vel consuetudine statutum; attamen sacerdos stipendum majus accipere potest tum ex dantis liberalitate, tum pro labore extrinseco ratione itineris, horæ extraordinariæ, etc.

5º Peccat sacerdos, non tamen peccato simoniæ per se, qui celebatur *principaliter* intuitu stipendi, cum proborum sit uti sacro ministerio præsertim pecuniæ lucrandæ causa. Non peccat vero qui tantum *accessorie* intuitu stipendi celebatur, potissimum si id sibi necessarium foret; nec peccat, a fortiori, qui, accepto stipendio, ad celebrandum determinatur ratione obligationis adimplendæ, etiamsi alias non fuisset celebraturus.

74. — Q. *Quænam est obligatio sacerdotis qui stipendum recepit?*

R. Sacerdos, pro singulo accepto stipendio, tenetur, sive per se sive per alium, atque tempore opportuno, missam celebrare et determinate applicare, juxta intentionem dantis stipendum. Ad id quidem tenetur generatim ex justitia, ratione contractus cum eo initi; ita ut, secus, ad restitutionem ordinarie teneatur.

Dico 1º *pro singulo accepto stipendio*: unde non potest per unicam missam duplici stipendio satisfacere; idque probatur tum ex damnatione ab Alex. VII, tum quia, licet multo probabilius sit, juxta N° 67, quod sacrum pro pluribus oblatum, tantum proposit ac si pro singulis, hoc tamen non est absolute certum.

Dico 2º *sive per se sive per alium*. Si autem celebra-

tionem committat alteri, ei totum stipendium remittere debet *regulariter*, non retenta sibi parte pinguis stipendi; ut constat variis declarationibus Romanis, et præsertim Ben. IV, qui id sub poena suspensionis Papæ reservatae (hæc censura per constitutionem *Apostolicæ Sedis* sublata est) prohibuit; ita ut hanc partem restituere teneatur; quæ restitutio probabilius facienda est ipsi celebranti, non vero danti stipendum. — Dixi *regulariter*: nam videtur posse parlem pinguis stipendi sibi retinere, in sequentibus casibus: 1º si excessus stipendi ei traditus fuisset intuitu personæ, v. g. ratione amicitiæ, propinquitatis, gratitudinis, paupertatis; 2º si alter sacerdos omnino sponte excessum remittat; consequenter 3º in casu permutationis inter duos sacerdotes qui sponte inter se certam intentionem permutant non mutatis stipendiis acceptis; in exemplum sit: habeo v. g. intentionem urgentem, hodie dicendam, stipendi 3 francorum, tu vero habes intentiones non urgentes 2 francorum; rogo ergo te ut mihi obsequium præstare velis exonerando hodie intentionem meam, dum ego unam ex tuis postea exonerabo. Id tamen non liceret, si fiat in fraudem et spe lucri, ut facile patet.

Dico 3º *tempore opportuno*. Hoc autem tempus vel fuit vel non fuit determinatum.

Si fuerit determinatum, v. g. hodie vel eras pro agonizante, vel pro alia instanti gratia obtainenda, sacerdos qui culpabiliter differt, peccat graviter, utpote violans contractum in re gravi, et ad restituendum stipendium tenetur, etiamsi postea celebraverit.

Si non fuerit determinatum, certum est, ex responsione Romana, illicitum esse differre *regulariter* ultra *modicum tempus*. Sed quid per *modicum tempus* intelligendum sit, disputatur. Sententia communior concedit spatium duorum mensium; imo Lig. tres menses: ita ut certo gravis censenda sit dilatio quæ duos vel saltem tres menses excederet. Dixi *regulariter*, nam admittitur latitudo ma-

jor seu spatium majus, si dans stipendium in id consenserit, tum *explicite*, v. g. si sacerdos eum monuerit se intra breve tempus missas celebrare non posse per se vel per alios; tum *implicite*, v. g. si magnus missarum numerus eidem sacerdoti simul tradatur, vel si tradens sciat sacerdotem ad multas alias missas celebrandas teneri, aut ipsum solere stipendia transmittere alio, pro missis v. g. in Gallia aut Romæ exonerandis.

Dico 4º *juxta intentionem dantis*. Sic, si datum sit stipendium ut missa celebretur in tali loco, in tali sacello, in tali altari vel in altari privilegiato, vel ut celebretur missa de requiem aut missa votiva, etc., sacerdos sic celebrare regulariter tenetur. Dico *regulariter*: nam, quoad missam de requiem vel votivam, dicit Gury cum Lig., sacerdotem satisfacere suæ obligationi justitiæ, si aliam missam dicat, quia missa eadem est quoad substantiam; ita ut nullomodo peccet, si id faciat ex justa ratione, puta quia rubricæ non permittunt dici votivam vel de requiem; venialiter vero peccet, si id faciat absque justa ratione, seu ex propria tantum devotione.

CAPUT III.

DE CELEBRATIONIS TEMPORE ET LOCO.

§ I.

De celebrationis tempore.

Agentes de tempore, inquirimus de *diebus et de horis*.

75. — Q. *Quibusnam diebus missa celebrari potest?*

R. Celebrari potest omnibus diebus, excepta feria sexta in parasceve ubi nulla missa, et exceptis feria quinta in cœna Domini et sabbato sancto, ubi generatim non nisi una missa in quacumque ecclesia permittitur.

q. *An eadem die licet eidem sacerdoti pluries celebrare?*

r. Generatim *Negative*, etsi hoc olim fuerit licitum. Excipe 1º in festo Nativitatis Domini, ubi ter celebrare licet; 2º si quis ab episcopo vel ejus delegato facultatem bis celebrandi seu binandi acceperit; 5º juxta Lig. et Gury, in casu necessitatis subito exortæ ubi ad episcopum recurri non potest, v. g. si sacerdos ante ablutionem moneatur de communicando graviter infirmo, et suam hostiam jam sumpserit nec alias sacerdos jejonus reperiatur.

Nota cum De Brabandere. In casu binationis, secunda missa libere quidem regulariter applicari potest; sed ex variis declarationibus Romanis anni 1843, 1858 et 1862 constat, quod pro ea non liceat accipere stipendum; exceptis variis missis celebratis in Nativitate Domini, et exceptis variis missis, in quibusdam Hispaniæ locis, celebratis in die commemorationis omnium defunctorum, ubi stipendum recipere licet. Si quis autem bona fide, in casu, stipendia receperit, ex decl. Rom. 1858, suæ obligationi quoad præteritum satisfacit unicam missam celebrando.

Vide tamen *Nouvelle Revue théologique* (5^e année, N° 4, page 108), ubi probatur, nullam existere legem generalem quæ hoc stipendum prohibeat, et dictas declarationes concilii, quum non fuerint promulgatae sub forma legum generalium, non obligare nisi in diœcesibus pro quibus fuerunt latæ, vel in quibus episcopi eas declararunt obligatorias.

76. — q. *Quanam diei hora celebrare licet?*

r. 1º Generatim non licet nisi solis horis matutinis, i. e. ut dicit rubrica missæ, *ab aurora usque ad meridiem*.

Per *auroram* (quasi *auream horam*) intelligitur lucis crepusculum seu initium quod, nunc breviori tunc longiori temporis intervallo (Gury generatim dicit duabus horis),

ortum solis præcedit: *l'aurore*, ait dictionarium *Landais*, est la lumière qui paraît au ciel avant que le soleil éclaire l'hémisphère, et lorsqu'il est arrivé à 18 degrés au-dessous de l'horizon.

Tempus autem auroræ et meridiei non mathematice, sed *moraliter* accipiendum est; et proin absque culpa licet missam inchoare ante auroram, modo ante auroram non terminetur; vel eam inchoare paulo ante meridiem, licet post meridiem protrahatur.

2º Sub gravi illicitum est, absque justa causa, *notabiliter*-prævenire vel protrahere hoc tempus ab Ecclesia statutum.

Dico 1º *notabiliter*, i. e., juxta sententiam probabiliorum et communiorem, si saltem una hora ante auroram vel post meridiem incipiatur missa.

Dico 2º *absque justa causa*: nam non peccatur, si id justa fiat de causa, scilicet 1º ex privilegio vel dispensatione Papæ vel episcopi, ut v. g. in quibusdam locis ubi adhuc viget mos vel conceditur facultas unam missam solemnem celebrandi statim post mediam noctem Nativitatis Domini; 2º ex consuetudine loci, v. g. in Belgio, ubi hiemali tempore id permittitur ab hora quinta, in favorem operariorum; 3º ex casu necessitatis, plus minusve urgentis, v. g. ut morituro ministretur viaticum, vel si alias magnus fidelium numerus missam audire non possit, vel si funus aliquod aut matrimonium alicujus magnati post horam meridianam adveniat.

§ II.

De celebrationis loco.

Inquiritur in quibusnam locis celebrare liceat 1º jure communi, 2º in casibus particularibus.

77. — q. *In quibusnam locis celebrare licet de jure communi?*

r. Celebrare licet 1º in ecclesia, ab episcopo consecrata, vel ab episcopo, aut sacerdote de ejus licentia, benedicta; 2º in oratorio, ad hunc finem deputato a superiore legitimo; modo haec loca, i. e. ecclesia vel oratorium, non sint interdicta, vel execrata, vel polluta.

Dico 1º modo non sint interdicta: nam, qui in loco interdicto celebrat, graviter peccat; et, ob interdicti violationem, irregularitatem incurrit.

Dico 2º vel execrata, i. e. quæ suam consecrationem vel benedictionem amiserunt. *Execratur* autem ecclesia vel oratorium duabus modis: 1º si parietes pro majori parte simul destruantur et de novo simul construantur; non vero, si id fiat successive, vel si destruatur solum tectum; 2º si ita amplificetur, ut partes additæ partem antiquam superent. — Sub gravi prohibetur celebrare in loco execrato; ac proinde locus ille, ut in eo celebrare liceat, de novo consecrari vel benedici debet.

Dico 3º vel polluta. *Polluitur* seu *violatur* ecclesia consecrata aut benedicta, vel simile oratorium publicum, quando in ea ponuntur quidem actus qui ejus sanctitati graviter repugnant; modo hi actus sint vere publici, publicitate juris vel facti, et modo fiant in loco sacro stricte dicto, non vero si in sacristia, in turri, supra fornicem, etc.

Hi autem actus sunt quatuor sequentes: 1º homicidium voluntarium, sive injustum, sive justum, v. g. a judice imperatum; non autem voluntarium censetur homicidium patratum ab amente, vel cum moderamine inculpatæ tutelæ; 2º sanguinis humani effusio notabilis et graviter injuriosa. Sed notandum est quod, ad casum homicidii et sanguinis effusionis, sufficiat quod vulnus fuerit inflictum in ecclesia, licet vulneratus extra ecclesiam moriatur aut sanguinem fundat, vel quod vulnerans extra ecclesiam existat; secus vero, si vulnerans, in ecclesia existens,

vulneret existentem extra ecclesiam; 5º seminis humani effusio voluntaria; qualis non reputatur pollutio nocturna seu in somno, etiamsi fuerit voluntaria in causa; 4º sepultura vel nominatim excommunicati, vel infidelis seu non baptizati. Attamen, quoad non baptizatos, sententia probabilis, contradicentibus multis auctoribus, duplum admittit exceptionem, scilicet, si non baptizatus sit catechumenus; vel si proliis eujusdam non baptizatae parentes sint christiani, quia tunc pro ipsa parentes baptismum desiderare censemur. Verum quidem est illos non posse in loco sacro sepeliri. Sed inde non sequitur, per eorum sepulturam *pollui* ecclesiam vel cœmeterium: sic v. g. per illicitam sepulturam certorum hominum, puta non paschantium, vel in peccato notorio seu in impœnitentia decadentium, etc., non exurgit loci pollutio; ergo a pari neque per prohibitam sepulturam catechumeni vel hujusmodi infantis, de quibus jus, determinans casus pollutionis, silet.

Nota 1º. Iisdem quatuor modis violatur cœmeterium benedictum; ita ut, priusquam reconcilietur, in eo sepelire non licet.

Nota 2º. Magnum est discrimen inter ecclesiæ pollutionem et execrationem. Nam 1º, ut ex supra dictis intelligere est, pollutio est sanctitatis contaminatio; execratio autem est sanctitatis amissio; 2º *polluta* ecclesiæ parte, integra pollui censetur ecclesia, etiam cum cœmeterio ecclesiæ adjacente; et reconciliata ecclesia, reconciliatur cœmeterium. Non vero contra, i. e. polluto vel reconciliato solo cœmeterio, non pollui vel reconciliari censetur ecclesia. Sed *execrata* ecclesia, ait Gury, non ideo execratur cœmeterium, nec altaria fixa et integra.

Nota 3º, ob materiae connexionem. Quoad execrationem aliarum rerum consecratarum, v. g. altarium, vasorum sacrorum, illæ execrantur generatim, quando formam suam amittunt, ita ut ad usum suum amplius inservire non possint. Id autem, in particulari pro *al-*

taribus, locum habet, juxta varias decisiones Romanas, in casibus sequentibus: 1º altare fixum execratur, cum mensa seu lapis superior a stipite suo amovetur; 2º altaria, sive fixa sive portatilia, execrantur vel per fractionem tumuli in quo recunduntur sanctæ reliquiae, vel per harum amissionem; nec sufficit, in hoc ultimo casu, tumulari alias reliquias authenticas, sed altare denuo conserandum est. Quoad vasa sacra, vide infra, N° 81.

Nota 4º. Reconciliare autem violatam seu pollutam ecclesiam, vel oratorium publicum, possunt personæ sequentes: 1º si fuerit tantum *benedicta*, id potest sacerdos ab episcopo delegatus; imo sacerdos, præsumpta licentia, si res moram non patiatur superiorem adeundi; 2º si fuerit *consecrata*, id potest episcopus, vel sacerdos delegatus a Papa; imo in necessitate, episcopus delegare potest sacerdotem ad eam benedicendam, donec ipse eam consecrare valeat. — Dicit autem Gury quod oratoria *privata*, licet benedicta, nunquam censeantur pollui, et proin reconciliatione non egeant.

Dico 4º *In oratorio.... Oratoria* sunt loca ad usus sacros ab episcopo vel a Papa permanenter deputata. Alia sunt publica, et alia privata.

Publica sunt oratoria ab episcopo permanenter deputata, habentia ostium dans ingressum per viam publicam. Imo *publicis* æquiparantur, etiamsi ostium non habeant ad viam publicam, oratoria erecta in seminariis, monasteriis, carceribus, nosocomiis, imo et in palatiis episcoporum; illa enim non sunt oratoria *privata*, quia hujusmodi domus dici non possunt *domus private*, et ideo oratoriis publicis æquiparantur, licet rigorose publica non sint. Porro, in his omnibus oratoriis, quemadmodum et fideles præcepto audiendæ missæ satisfacere valent, ita et a quocumque sacerdote, diebus etiam solemnioribus anni, missa celebrari potest.

Privata seu *domestica* sunt oratoria non habentia ostium

ad viam publicam, in ædibus privatorum ex privilegio Papæ permanenter erecta. Licentia in his celebrandi, sicuti et facultas pro fidelibus ibidem præcepto missæ satisfaciendi, multis modis limitari solent; quare tenor indulti accurate inspiciendus est.

Hæc omnia, juxta *jus commune*. Jam vero inquiritur de *casibus particularibus*.

78. — Q. *Quandonam, in casibus particularibus, celebrare licet extra prædictas ecclesias vel prædicta oratoria?*

R. Id licet, si fiat ex debita superiorum licentia. Sic:

1º Requiritur licentia Papæ, ad celebrandum in navi, quando mare est tranquillum et adest sacerdos vel diaconus ad tenendum calicem.

2º Episcopus olim facultatem concedere poterat celebrandi in oratoriis privatis vel in domibus privatorum. Jam vero, teste Gury, ex variis recentioribus decisionibus Romanis constat, hujusmodi facultates esse Papæ reservatas, et episcopum eas concedere non amplius posse nisi per modum actus transeuntis et magna urgente causa. Sed hic notandum est quod episcopi Belgii postularunt: « Ut concilium Vaticanum potestatem faciat omnibus ordinariis, concedendi privatis quibusdam personis, quas ipsi in Domino dignas judicaverint, oratorium domesticum in quo SS. missæ sacrificium celebrari possit; imo, si adsint rationes sufficietes, SS. Eucharistia asservetur; sub conditionibus tamen vel a concilio vel a sancta Sede præscribendis, et ad quas omnino teneantur ordinarii. »

3º Si episcopus adiri non valeat, sufficere potest licentia ejus præsumpta, si adsit gravis causa, v. g. in casu quo celebrandum sit in castris, vel quo ecclesia sit diruta, modo in his casibus magnus fidelium numerus die dominica missa careret, nisi celebretur sub dio vel sub tentorio; item si sacerdos longam peregrinationem peragat per loca deserta, vel apud infideles.

CAPUT IV.

DE CELEBRANDI MODO.

Duplici articulo inquirimus 1º de requisitis ad celebrandum; 2º de rubricis et defectibus missæ.

Articulus I.

DE REQUISITIS AD CELEBRANDUM.

Alia requiruntur a parte *personarum*, scilicet 1º sacerdotis vestes sacræ seu ab episcopo benedictæ, 2º minister.

Alia, a parte *altaris*, scilicet 1º saltem lapis ab episcopo consecratus, 2º mappa triplex, 3º crucifixus, 4º lumen.

Alia, a parte *instrumentorum*, scilicet 1º calix et patena, 2º corporale, 3º palla, 4º purificatorium, 5º missale.

De singulis dicimus triplici N° sequenti.

79. — A parte *personarum*.1º Quoad *vestes sacras*.

Nunquam licet celebrare sine vestibus *principalibus*, i. e. sine casula, vel alba, vel probabiliter sine stola; attamen, quoad stolam, varii tenent licere sine ea celebrare in gravi necessitate, puta ut conficiatur viaticum, vel ut populus die festo missam audiat. Dico *principalibus*: nam, ex rationabili causa, celebrare licet absque vestibus minoribus, i. e. absque manipulo, cingulo, amictu.

Color vestium est de præcepto, omnes enim rubricæ missæ sunt præceptivæ. Hæc tamen rubrica non videtur obligare sub gravi, nisi adsit scandalum, v. g. si in paschate vel alia magna solemnitate celebretur vestibus nigris; et proin causa non valde gravis ab omni culpa excusat.

Amictus, alba, sicuti et mappæ, corporale, palla et purificatorium, necessario esse debent ex lino, vel ex

cannabe (*de chanvre*) confecta, ut constat ex decreto Romano anni 1819.

2º Quoad ministrum.

Sub gravi prohibetur celebrare absque ministro; excepto casu necessitatis, puta ut conficiatur viaticum, vel ut populus audiat missam de præcepto, vel si post incoepit notabiliter missam minister recedat.

Minister debet esse masculus; ita ut sub gravi prohibetur ne ministret femina. Attamen permittitur ut, deficiente masculo, e loco dissito respondeat femina, præcipue monialis, modo ad altare non accedat ad ministrandum.

80. — A parte altaris.

1º Quoad lapidem.

Requiritur altare lapideum ab episcopo consecratum; vel saltem lapis ab episcopo consecratus, in altare insertus, qui tam amplius sit ut hostiam et majorem partem calicis capiat. Duplex igitur distinguitur altare, scilicet *fixum*, quod basi suæ immobiliter adhæret; et altare *mobile* seu *portatile*, i. e. lapis, qui de loco ad locum transferibilis est. Absque ullo hujusmodi altari celebrare prohibetur in omni casu, et sub gravi.

2º Quoad mappam.

Mappa requiritur triplex, et ab episcopo benedicta. Attamen, celebrare supra duas aut tantum unicam, vel supra mappas non benedictas, culpam venialem non excedit; imo, si fiat ex rationabili causa, omni culpa vacat.

5º Quoad crucifixum.

In medio altaris adesse debet crucifixus, non vero sola crux. Celebrare sine cruxi fixo, culpam venialem non excedit.

4º Quoad lumen.

Sub gravi prohibetur celebrare absque ullo lumine. Si autem, inter celebrandum, extinguitur omne lumen, nec

aliud haberi possit, missa perficienda est, si id accidat post consecrationem; secus vero, si ante consecrationem.

Requiritur lumen seu candela duplex. Attamen, celebrare cum unica tantum candela, culpam venialem non excedit; imo, si fiat ex rationabili causa, omni culpa vacat.

Candelæ confici debent ex cera (*de cire*); idque, excepto casu necessitatis, probabiliter obligat sub gravi; non vero sufficiunt confectæ ex sebo (*de suif*), vel ex stearina (*de stéarine, des bougies*), ut ex responsis Romanis constat.

81. — A parte *instrumentorum*.

1º Quoad calicem et patenam.

Calix et patena debent, sub gravi, esse consecrati. Censentur autem amittere formam suam, et consequenter consecrationem suam, si inauratio pereat; tuncque, post novam deaurationem, nova consecratione indigent, ut constat ex declarat. Rom. 1845, sique dirimitur controversia quæ desuper existebat. — Quod spectat pixidem, et lunulam in qua reponitur magna hostia consecrata, illæ probabilius consecrari non debent, sed sufficit quod ab episcopo benedicantur.

Juxta præsentem Ecclesiæ disciplinam, ait Gury, saltem cuppa calicis debet esse aurea, vel argentea intus inaurata; imo, in casu necessitatis, sufficere potest confecta ex stanno (*étain*) intus deaurata. Patena vero esse debet ex auro, vel ex argento deaurato.

2º Quoad corporale.

Sub gravi prohibetur celebrare sine corporali, vel cum corporali non benedicto, vel cum benedicto valde immundo; nisi gravis necessitas celebrandi urgeat. Uti corporali non tam immundo, est peccatum veniale; imo nullum est, si quædam celebrandi necessitas urgeat.

3º Quoad pallam.

Olim palla erat ipsum corporale quo calix cooperiebatur;

jam vero est a corporali separata. Unde, cum hodie palla sacras species immediate non tangat, sententia probabilis tenet, non esse grave celebrare absque ea vel cum palla non benedicta. In necessitate, deficiente palla, purificatorium aut bursa ad calicem cooperiendum adhiberi potest.

Etsi aliquando prohibitum fuerit uti palla panno serico (*de soie*) cooperta et auro contexta, id jam ex resp. Rom. 1832, postulantibns pluribus Galliae episcopis, permititur, ait Gury.

4º Quoad *purificatorium*.

Dicit Gury ex Lig. cum sententia communiori et probabiliori, purificatorium non requiri benedictum; quia in rituali nulla adest benedictio propria purificatori, sicut nec veli nec bursæ. Imo, si purificatorium facile haberi non possit, probabiliter licitum est, ait, celebrare sine eo, ejusque loco adhibere strophiolum mundum, quod postea ad profanum usum non adhibeatur.

5º Quoad *missale*.

Etsi missale generatim et sub gravi requiratur, attamen sacerdos qui, ob visus debilitatem, missale perlegere non valet, et missam tenet memoriter, probabilius potest, in necessitate, celebrare, vel absque missali, vel potius cum missali, modo discernat calicem et hostiam quantum necesse est ad vitandam irreverentiam; attamen in hoc casu, teste Liguorio, tutius est petere dispensationem. Si vero penitus cæcus sit, celebrare non potest absque speciali licentia Papæ, et assistentia sacerdotis, quæ præscribi solet.

Articulus II.

DE RUBRICIS ET DEFECTIBUS MISSÆ.

82. — q. *An omnes rubricæ missæ sunt præceptivæ?*

R. 1º Rubricæ, ait Gury, quæ servantur *intra missam*, sunt omnes præceptivæ, juxta communem sententiam, cum rem adeo sacram respiciant. Obligant autem sub

gravi vel sub levi, pro gravitate vel levitate materiæ, nisi excuset inadvertentia seu distractio involuntaria.

2º Rubricæ quæ servantur *extra missam*, i. e. ante vel post sacrum, quales sunt orationes pro præparatione vel pro gratiarum actione, habentur communiter ut mere *directive*; possunt enim aliæ orationes recitari. Controvertitur tamen quoad orationes quæ ex rubrica recitandæ sunt induendo vestes: dicit Lig. tenendum esse, cum communi sententia, earum omissionem constituere culpam veniale; plures tamen tenent cum Suarez hanc omissionem omni culpa vacare.

Q. *Undenam desumenda est materiæ gravitas, in violatione rubricarum missæ?*

R. Id pendet, non tantum a quantitate, sed insuper a qualitate materiæ. Atqui, qualitate præstantiora reputantur illa quæ in omni missa recitantur vel fiunt, quam illa quæ non semper eveniunt, qualia sunt v. g. Gloria, Credo, collecta propriæ collectæ addita, illa quæ quandoque præscribuntur propria in præfatione aut in Communicantes, etc.

Licet in multis casibus difficillimum sit definire quoad materiæ gravitatem, altamen communiter grave reputatur singulum e sequentibus: omittere confessionem cum aliis in principio missæ; epistolam, vel evangelium, vel offertorium, vel mixtionem aquæ cum vino, vel præfationem; orationem aliquam in canone, vel eam ita mulare ut sensus non maneat; elevationem hostiæ vel calicis; Pater noster, vel Libera nos; fractionem hostiæ, vel ejus mixtionem cum sanguine; Agnus Dei, vel Domine non sum dignus, vel Quid retribuam; purificationem patenæ et calicis; tandem, omittere plures partes leves quæ, cum coalescant, sufficient ad materiam gravem constituendam.

Q. *Quantum peccat sacerdos qui cum voluntaria notabili distractione celebrat?*

R. Videtur peccare mortaliter, ait Gury ex Lig.: quia sacrificium, præter rationem orationis, habet insuper ra-

tionem excellentissimi cultus religionis, cui gravem ille videtur irrogare irreverentiam qui, dum profitetur actu religioso Deum colere, voluntarie se distrahit.

Nota. Quoad tempus durationis in missa celebranda, regula generalis est, missam nec longiorem esse debere dimidia hora, ne adstantes tædio afficiantur; nec breviorem viginti minutis. Unde, Lig. non excusat a peccato gravi, eum qui missam absolvit infra quadrantem; quia, etiamsi supponatur eum omnia a rubricis praescripta præstare posse, nihilominus necessario committit duos defectus graves, scilicet gravem irreverentiam erga sacrum, et grave scandalum erga fideles.

83. — q. *Quotuplicis generis defectus in celebratione missæ occurrere possunt?*

R. Triplicis generis, scilicet defectus 1º circa missæ essentialia, 2º circa partem integralem, 3º circa partes mere cæremoniales.

1º Defectus circa missæ *essentialia*, sunt defectus qui spectant materiam consecrandam, vel formam debitam, vel personam ministri conficientis qui habere debet ordinem sacerdotalem et debitam intentionem. « Quidquid horum deficit, ait missale, non conficitur sacramentum; sed, his existentibus, quibuscumque aliis deficientibus, veritas adest sacramenti. Alii vero sunt defectus qui, in missæ celebratione occurrentes, etsi veritatem sacramenti non impedian, possunt tamen aut cum peccato, aut cum scandalo contingere. » Igitur,

2º Defectus circa partem *integralem*, sunt defectus spectantes communionem sacerdotis.

3º Defectus circa partes mere *cæremoniales*, sunt defectus circa reliquas missæ partes.

De his omnibus defectibus, vide varia in hoc præsenti tractatu passim sparsa, et titulum missalis *De Defectibus Missæ*.

Q. *An hi defectus in missæ celebratione occurrentes, suppleri debent?*

R. 1º Defectus circa sacrificii essentiam vel integratatem, suppleri debent si possint.

2º Quoad defectus circa partes mere cæremoniales, v. g. circa collectam, Credo, etc., videndum est an advertantur statim, an vero postea. Si advertantur *statim*, suppleri debent, modo absque nota id fieri possit; si *postea*, suppleri non debent, ne, intervertendo ordinem missæ, novus committatur error.

84. — Q. *An licet sacerdoti missam interrumpere, ut postea perficiatur?*

R. Etsi id non liceat per se, quia missa est actio una, cujus partes sibi invicem connexæ esse debent, id tamen licitum est per accidens, ob gravem causam: tum ratione cujusdam cæremoniae ecclesiasticæ, puta ad conferendos ordines sacros, ad suscipienda vota religiosa, ad concessionem aut proclamationes faciendas; tum ratione necessitatis alienæ vel propriæ, v. g. ad ministranda in mortis periculo sacramenta necessaria necessitate medii ad salutem, vel ad satisfaciendum urgenti cuidam necessitatí corporali.

Q. *Quid agendum est sacerdoti qui in his posterioribus casibus missam interrumpere coactus fuit?*

R. Distinguendum est utrum interruptio facta fuerit ante, an vero post consecrationem.

1º Si *ante* consecrationem, et si ipse, infra horam, sit ad altare redux, simpliciter pergit ubi desiit; si vero ultra horam, vel celebrare omittat, vel ab initio ordiatur.

2º Si *post* consecrationem (custodito interea reverenter SS. Sacramento), et ipse infra duas horas sit ad altare redux, simpliciter pergit; si vero ultra duas horas, omitenda est missa, et servandæ sunt sacræ species, ut postera die, post sumptionem sacri sanguinis, sumantur.

VERBULUM AD LECTOREM.

Completo SS. Eucharistiæ tractatu, jam nobis, juxta ordinem relationis inter sacramenta, tractandum foret de sacramento pœnitentiæ. Verum, quum hæc de pœnitentiæ sacramento materia majorem complectatur typographicam extensionem, quam ut in præsenti tomo III convenienter comprehendi valeat; et quum judicemus, lectori minime gratum fore si illam non in uno eodemque volumine sed in duobus partim inquirere cogeretur: idcirco opportunum existimavimus, per eam exordiri tomum IV, et transire hic et nunc ad arctiores tractatus *De Extrema-Uncione* et *De Ordine*; ut ita, hac ordinis inversione, inter quatuor nostri operis tomos quædam amplitudinis æqualitas ac proportio servetur.

TRACTATUS

DE EXTREMA-UNCTIONE.

Extrema-unctio ultimum est ex quinque sacramentis quæ ad individua Ecclesiæ membra spectant. Quemadmodum confirmatio est perfectio et consummatio baptismi, sic extrema-unctio est complementum et consummatio poenitentiæ: nam poenitentia ad tollenda peccata, extrema-unctio vero ad tollendas peccatorum reliquias adhibetur.

Quintuplici capite dicimus 1º de hujus sacramenti existentia, 2º de ejus materia et forma, 3º de ejus effectibus, 4º de ejus ministro, 5º de ejus subjecto; quibus, per modum appendicis, subjungimus 6º de benedictione apostolica, et 7º de sepultura ecclesiastica.

CAPUT I.

DE EXTREMÆ-UNCTIONIS EXISTENTIA.

1. — q. *Quid est extrema-unctio?*

r. Est sacramentum a Christo institutum, in quo infirmus oleo ad hoc benedicto inungitur a sacerdote, sub præscripta verborum forma, ad sanitatem animæ et corporis.

Q. *Quomodo demonstratur hujus sacramenti existentia?*

R. Extremam-unctionem verum esse sacramentum, contra plerosque lutheranos et calvinistas qui post Lutherum et Calvinum illud negant, de fide est ex Tridentino, declarante: « Si quis dixerit extremam-unctionem non esse vere et proprie sacramentum a Christo Domino nostro institutum, et a beato Jacobo apostolo promulgatum, sed ritum tantum acceptum a Patribus, aut figmentum humanum, anathema sit. »

Probatur 1º ex Scriptura, apud apostolum Jacobum: *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo..... et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus; et si in peccatis sit, remittentur ei.* Quae verba continent omnia ad verum sacramentum requisita: adest *signum sensibile*, scilicet in unctione et verbis ministri; *a Christo institutum*, ut demonstratur traditione apostolica; *conferens gratiam*, ut ex ejus effectibus et ex citatis verbis patet.

Probatur 2º ex traditione et ex Ecclesiæ consensu.

Q. *An et quandonam Christus hoc sacramentum instituit?*

R. 1º De fide est, post Tridentinum, Christum illud instituisse, idque præsertim probatur traditione apostolica; 2º certum est, licet non de fide, illud a Christo *immediate* institutum, et a s. Jacobo fuisse promulgatum; 3º incertum est quandonam Christus illud instituerit; probabilius tenetur id fuisse post resurrectionem.

CAPUT II.

DE EJUS MATERIA ET FORMA.

Materia alia est remota, et alia est proxima.

2. — Q. *Quænam est extremæ-unctionis materia remota?*

R. Juxta Tridentinum, est oleum ab episcopo benedictum. Dico *benedictum*: nam sententia communissima tenet,